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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền cải cách hành chính xã Vĩnh Thủy năm 2023 

 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích. 

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và nhân dân về ý nghĩa, nội dung, 

mục tiêu, nhiệm vụ cải cách hành chính. Phát huy trách nhiệm của cán bộ, công 

chức trong việc thực hiện cải cách hành chính; tạo điều kiện cho người dân và các 

tổ chức, giám sát việc thực hiện cải cách hành chính tại UBND xã Vĩnh Thủy. 

- Thực hiện tốt 5 nội dung cải cách hành chính, nhất là giải quyết các thủ tục 

hành chính thông qua thực hiện cơ chế một cửa tại UBND xã. Ứng dụng CNTT 

trong CCHC, xây dứng chính quyền số. 

2. Yêu cầu. 

- Tuyên truyền đến tận người dân, tổ chức các nội dung cải cách hành chính 

nhà nước, nhất là giải quyết các thủ tục hành chính. 

- Lồng ghép vào chương trình tuyền truyền phổ biến các chủ trương chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

- Gắn việc tuyên truyền cải cách hành chính để góp phần nâng cao chỉ số năng 

lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI). 

- Các thủ tục hành chính được áp dụng, ứng dụng công nghệ thông tin khi có 

đề án của tỉnh, huyện. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN. 

1. Nội dung: 

- Tuyên truyền các văn bản luật, văn bản QPPL của Trung ương, tỉnh, 

huyện về công tác cải cách hành chính; Nghị quyết 76/NQ-CP ngày 

15/07/2021 ban hành Chương trình tổng thể CCHC giai đoạn 2021-2030; 



Quyết định 3501/QĐ-UBND ngày 02/11/2021 của UBND tỉnh về quy định 

đánh giá, chấm điểm chỉ số CCHC và Bộ Chỉ số CCHC sở, ban, ngành; 

UBND huyện, quận, thị xã, thành phố; UBND xã, phường, thị trấn trên địa 

bàn tỉnh. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến 

mức độ 3 và mức độ 4. 

2. Đối tượng tuyên truyền: 

- Cán bộ công chức làm việc tại UBND xã Vĩnh Thủy. 

- Cá nhân, tổ chức trên địa bàn xã Vĩnh Thủy. 

3. Hình thức: 

- Tổ chức quán triệt trong các cuộc họp, Hội đội ngũ cán bộ, công chức xã. 

- Lồng ghép vào các buổi tuyên truyền phổ biến pháp luật, hội nghị của các tổ 

chức đoàn thể chính trị xã hội để tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên, Nhân dân. 

- Thông qua hệ thống truyền thanh FM của xã và 7 cụm ở các thôn. 

- Niêm yết công khai bộ thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết 

quả của xã, địa chỉ tiếp nhận, xử lý kiến nghị, phản ánh. 

- Cổ động trực quan bằng pa nô, khẩu hiệu tuyên truyền: 

“Chung tay cải cách hành chính góp phần xây dựng xã Vĩnh Thủy ngày 

càng văn minh, giàu đẹp” 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Văn phòng UBND xã: 

- Tổng hợp, đánh giá hàng năm về tình hình thực hiện cải cách hành chính. 

- Niêm yết công khai bộ thủ tục hành chính, địa chỉ tiếp nhận, xử lý kiến nghị 

phản ánh tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã. 

- Tham mưu lập kế hoạch cho UBND xã trong công tác phối hợp với các tổ 

chức chính trị xã hội tổ chức tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2023. 

2. Văn hóa thông tin: 

- Tham mưu lập kế hoạch tuyền truyền, thực hiện công tác cải cách hành chính 

năm 2023 của UBND xã. 



- Chủ động, chỉ đạo tuyên truyền viên cơ sở tuyên truyền kế hoạch cải cách 

hành chính của UBND xã, UBND huyện, các văn bản pháp luật trên hệ thống 

truyền thanh của 6 thôn và tại trung tâm UBND xã. 

- Tham mưu lập kế hoạch xây dựng pa nô, khẩu hiệu tuyên truyền gắn tại trụ 

sở UBND xã. 

3. Tư pháp 

- Tuyên truyền phổ biến pháp luật lồng ghép vào chương trình kế hoạch cải 

cách hành chính của xã đến tận người dân. 

- Cán bộ đầu mối, kiểm soát thủ tục hành chính: thường xuyên kiểm tra, rà 

soát các thủ tục hành chính bổ sung, bãi bỏ để kiến nghị với cấp trên đảm bảo thuận 

lợi cho Nhân dân. Tham mưu cho chủ tịch UBND giải quyết các kiến nghị phản 

ánh của công dân liên quan đến thủ tục hành chính khi có đơn thư. 

4. Cán bộ, công chức khác thuộc UBND xã Vĩnh Thủy. 

Thường xuyên cấp nhật thông tin, phối hợp với các công chức khác để tuyên 

truyền đến nhân dân công tác cải cách hành chính. 

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền và thực hiện cải cách hành chính năm 2023 

của UBND xã Vĩnh Thủy, đề nghị cán bộ, công chức chủ động lập kế hoạch trong 

từng quý của năm để thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND huyện (KH) 

- Phòng Nội vụ; 

- TVĐU, TT HĐND- UBND, 

- Các Đoàn thể; 

- CB, CC xã 

- Lưu VP. 

TM ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Quang Chiến 
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